¹¹⁵ Enfâl, 8/65.

¹¹⁶ Buhârî, *Humus*, 18

¹¹⁷ el-Mutarrizî, *el-Muğrib fî Tertîbi'l-Mu'rib*, II, 114-115; Ayrıca bkz. Kâsânî, *Bedâiu's-Sanâi'*, VII, 114, 115.

¹¹⁸ İbn Fâris, *Mu'cemü'l-Mekâyis fi'l-Lüga*, s. 805.

şey anlamında olup çoğulu *meğânim* şeklinde gelir.¹¹⁹ İsmail Hakkı Bursevî (ö 1137/1725) de şöyle demiştir: “Ganimet, aslında düşmandan ele geçen koyunlara denilirken, daha sonra onlardan elde edilen her şeye bu isim verilmiştir.”¹²⁰

Ganîmet cehd ve gayretle karşılıksız alınan şeydir. Kur'ânî bir kavram olarak ganîmet, harpte düşmandan alınan maldır.

366.

¹²⁰ Bursevî, *Rûhu'l-Beyân*, III, 347.

¹²¹ Ebû Zehre, Muhammed, *Zehretü't-Tefâsîr*, Kahire, Mecmeu'l-Buhûsü'l-İslâmiyyi ts., VI, 3130.

¹²² İbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddin Abdullah b. Ahmed, *el-Mugni* (tahk. Abdullah b. Abdülmuhsin Türkî, Abdülfettah Muhammed el-Hulv), Kahire, 1989/1409, IX, 282; Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habib Mâverdi, *el-Hâvi'l-Kebîr fî Fıkhî Mezhebi'l-İmâm eş-Şâfiî* (tahk. Ali Muhammed Muavviz, Adil Ahmed Abdülmevcüd), Beyrut - Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1994/1414, VIII, 387.

¹²³ Enfâl, 8/69.

¹²⁴ Buhârî, *Teyemmüm*, 1.

¹²⁵ Abdülbâkî, *el-Mu'cemü'l-Müfehres*, s. 505.

¹²⁶ Ebû Zehre, *Zehretü't-Tefâsîr*, VI, 3130.

¹²⁷ Bilmen, Ömer Nasuhi, *Hukukî İslâmiyye ve İstılahatı Fıkhıyye Kamusu*, İst., 1968, III, 337, 394.

Bu taksimde zengin, fakir ayrımı gözetilmez, savaşa katılan herkese verilir. Ancak süvarilerle yayaların hisseseleleri değişir.¹³⁰

¹²⁸ Bursevî, *Rûhu’l-Beyân*, III, 311.

¹²⁹ Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habib el-Mâverdi, *el-Ahkâmü’s-Sultâniyye ve’l-Vilâyâtü’d-Dîniyye* (thk. Ahmed Mübarek el-Bağdâdî), Kuveyt - Dâru İbn Kuteybe, 1989/1409, s. 161; Ebû Ya’lâ, Muhammed b. Hüseyin el-Ferrâ, *el-Ahkâmü’s-Sultâniyye* (thk. Muhammed Hamid el-Fıkî), Kahire, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2000/1421; Mâverdi, *el-Hâvi’l-Kebîr*, VIII, 385.

¹³⁰ Zuhaylî, *el-Fıkhü’l-İslâmî*, VI, 449 vdev.

Fey'in beşte dördün tasarrufu ise Resûlüllah'a bırakılmıştır.¹³¹ Bunları o, uygun gördüğü yerlere verir. Ondan sonra da devlet başkanlarına bırakılmıştır. Resûlüllah fey'i genel olarak fakirlere dağıtmıştır.¹³²

¹³⁴ Bkz. Buhârî, *Teyemmüm*, 1.

¹³⁵ el-Mutarrizî, *el-Muğrib fi Tertibi'l-Mu'rib*, II, 114.

¹³⁶ Kurtubî, *el-Câmi'*, XVIII, 12.

¹³⁷ İbn Cüzey, *Kitâbü't-Teshil*, IV, 198.

¹³⁸ İbn Hişam, *es-Sîre*, II, 263.

levvel ayında olmuştur.¹³⁹ (Rabiulevvel 4 H./Ağustos 625 M.). Enfâl suresi Bedir Gazvesiyle ilgili olarak inmiş, Haşr suresi ise Nadîroğullarının Medine'den sürülmesiyle ilgili olarak inmiştir.¹⁴⁰ Önce inen âyet, kendisinden sonra inen ayeti nasıl nesheder?

b- Ma'mer b. Müsennâ (ö. 209/824) da, Haşr suresinin altıncı ayetinde zikredilen *fey'*in Peygamber (s.a.v.)'e ait olduğunu, yedinci ayetin cizye ve haraç ile ilgili olup orada sözü edilen sınıflara verileceğini, Enfâl 8/41'inci ayetin ise ganimet verilecek olan mücahitlerin payını açıkladığını belirtmektedir.¹⁴¹

3. Fey'in Taksimi

¹⁴⁶ İbnü'l-Kayyim, *Zâdü'l-Meâd*, II, 462.

¹⁴⁷ Beyzâvî, *Envâru'tTenzil*, III, 389.

ab- Bir yoruma göre de *fey* beşe ayrılır, ayette Allah'ın zikredilmiş olması ta'zîm ve saygı içindir.¹⁴⁸ Veya 'Allah içindir'den maksat, 'Allah dilediği gibi hükmeder' demektir.¹⁴⁹

Hasan el-Basri (110/728) şöyle demiştir: "Allah içindir, ifadesi kelâma başlanmak için söylenmiş bir sözdür. Yoksa dünya ve ahiretin hepsi Allah'ındır."¹⁵⁰ Burada Allah'ın adı bereket ve tazim için anılmıştır. Nitekim: "*Allah ve Resûlü-nü razı etmeleri daha doğrudur.*"¹⁵¹ ayetinde Allah'ın adının teberrüken zikredildiği gibi.